CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS

REALIZADA EM 15/10/2019

Ata 14ª Reunião Ordinária Colegiado de Engenharia de Energias 15/10/2019          Página 1

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, pelas 14:00h, na Sala de 1

Reuniões, sob a presidência da Profa Carine Tondo Alves, reuniram-se ordinariamente, os 2

seguintes integrantes do colegiado de Engenharia de Energias: Bárbara Gomes Pereira, Jadiel 3

dos Santos Pereira, Kilder Leite Ribeiro, Luciano Sérgio Hocevar, Rafael Cordeiro Carvalho 4
e Wanberton Gabriel de Souza e os seguintes integrantes do curso: Ana Quézia Ribeiro de 5

Oliveira, Consuelo Cristina Gomes Silva e Nicolle de Carvalho Ribeiro. Havendo quórum 6

regimental, a sessão foi iniciada com a seguinte pauta: 1. Informes; 2. Homologação da ata da 13ª 7

Reunião ordinária do Colegiado de Engenharia de Energias; 3. Solicitação para liberação de 8

discentes para o Fórum 20 de Novembro; 4. Edital de transferência interna e externa 2019; 5. 9

Apreciação dos pareceres sobre aproveitamento de estudos; 6. Regras para definição dos horários 10

das disciplinas; 7. Planejamento Acadêmico; 8. O que ocorrer. Antes do início a Presidente 11

solicitou a retirada do ponto de pauta 2 porque a servidora Josemary, responsável por secretariar as 12

reuniões deste colegiado não havia enviado a ATA referente a última reunião para a coordenação do 13

colegiado. Todos os membros presentes acataram e aprovaram a retirada do ponto 2, ficando, 14

portanto: 1. Informes; 2. Solicitação para liberação de discentes para o Fórum 20 de Novembro; 3. 15

Edital de transferência interna e externa 2019; 4. Apreciação dos pareceres sobre aproveitamento 16

de estudos; 5. Regras para definição dos horários das disciplinas; 6. Planejamento Acadêmico; 7. 17

O que ocorrer. No primeiro ponto de pauta: 1. Informes A Presidente informou sobre o evento 18

Seminários de oportunidades no setor de energias renováveis no dia 16/10/19, uma parceria entre o 19

curso de Eng. De Energias e o Sebrae Energia, que seria realizado na sala 07 Pav II entre 9 e 12h; 20

informou sobre a publicação da matéria sobre o curso na revista do CREA BA; informou sobre a 21

doação de equipamentos por parte da empresa SINERGY e sobre a visita ao parque tecnológico no 22

dia 29 de outubro para formalizar o espaço e a parceria do curso com o órgão do estado da Bahia. 23

Passou para o ponto de pauta dois: 2. Solicitação para liberação de discentes para o Fórum 20 de 24

Novembro: A Presidente mencionou que na última reunião ordinária do concelho diretor do 25

CETENS foi solicitado que as coordenações de colegiado pautassem este assunto nas reuniões a fim 26

de que os docentes se programassem para liberarem os alunos no dia 27 de novembro para 27

participarem das atividades relativas do Fórum 20 de novembro. Não houve discussão e os 28

presentes aprovaram por unanimidade o encaminhamento. No ponto de pauta 3. Edital de 29

transferência interna e externa 2019: A Presidente mencionou acerca do edital de vagas ociosas 30

que será lançado no final do mês de outubro e, os membros concordaram e aprovaram a indicação 31

de 10 vagas para transferência externa e 10 vagas para transferência interna. No ponto de pauta 4. 32

Apreciação dos pareceres sobre aproveitamento de estudos: A Presidente leu os pareceres de 33

aproveitamento de estudos referentes aos discentes Ana Quézia Ribeiro de Oliveira (Processo 34

23007.00023929/2019-08), Bárbara Gomes Pereira (Processo 23007.00022838/2019-74), Rafael 35

Cordeiro Carvalho (Processo 23007.00022524/2019-16) e Roney das Mercês Cerqueira (Processo 36

23007.00022523/2019-43) emitidos pelos docentes através do encaminhamento da 13º reunião 37

ordinária deste colegiado e, TODOS, os processos foram deferidos e aprovados por unanimidade. 38

Passou para o ponto de pauta 5. Regras para definição dos horários das disciplinas: A Presidente 39

comentou sobre as dificuldades que surgirão nos próximos planejamentos acadêmicos e a 40

necessidade do colegiado criar regras para serem seguidas por ordem de prioridade para a definição 41

dos horários das disciplinas. Os membros presentes aprovaram as seguintes regras por ordem de 42

prioridade: 1- Disciplinas com 68h ou mais devem ser ofertadas em dias alternados; 2- Pré-43

requisitos devem ser ofertados sempre nos mesmos dias e horários; 3- Discentes formandos; 4- Não 44

deve ocorrer choque de disciplinas obrigatórias no mesmo semestre. No ponto de pauta 6. 45

CENTRO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ENGENHARIA DE ENERGIAS

REALIZADA EM 15/10/2019

Ata 14ª Reunião Ordinária Colegiado de Engenharia de Energias 15/10/2019          Página 2

Planejamento Acadêmico: A Presidente projetou o Planejamento Acadêmico de 2020.1, aprovado 46

por todos os membros presentes. Os membros também aprovaram o encaminhamento da nomeação 47

dos 3 aprovados no concurso para docentes efetivo de 2019 (um para energia e 2 para elétrica) com 48

o objetivo de suprir as necessidades do próximo semestre letivo em 2020.1. No ponto de pauta 49

7. O que ocorrer: Não houve nenhuma fala neste ponto. A sessão foi encerrada e eu, Carine Tondo 50

Alves, lavrei a presente ata. Feira de Santana 15 de Outubro de 2019. 51

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 52

Carine Tondo Alves                                    53

Ana Quézia Ribeiro de Oliveira                    54

Bárbara Gomes Pereira                                 55

Consuelo Cristina Gomes Silva                   56

______________________ 57

Jadiel dos Santos Pereira                              ______________________ 58

Kilder Leite Ribeiro                                    59

Nicolle de Carvalho Ribeiro                           60

Luciano Sérgio Hocevar  61

Rafael Cordeiro Carvalho          62

Wanberton Gabriel de Souza                          63